

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 23 de agosto de 2024

Señor/a		
Diputad	o/a de la N	lación
S	/	

Por indicación del Sr. Presidente de la Comisión de Comunicaciones e Informática, diputado José Pablo Carro, se lo/a convoca a reunión de Comisión, el día martes 27 de agosto del corriente a las 17.00 horas, en la Sala n° 7, del tercer piso del Anexo A (Edificio Juan Carlos Pugliese), a la que se encuentran especialmente invitados el Interventor de Radio y Televisión Argentina, Télam, Educ.Ar y Contenidos Públicos S.E., Eduardo González y el Presidente de Correo Argentino S.A., Camilo Baldini, a efectos de exponer sobre la situación de las empresas públicas, recursos humanos y servicios de alcance federal a su cargo, de acuerdo al interés manifestado por diputados de distintos bloques.

Asimismo, se considerará el siguiente temario:

Punto 1)

<u>1938-D-2024</u> **(T.P.: 45) Alianiello, Eugenia y Glinski, José: de resolución.** Expresar repudio por la decisión del Correo Argentino de cerrar la sucursal en la localidad de Corcovado, provincia del Chubut, y otras cuestiones conexas. (**Comunicaciones e Informática**/ Legislación del Trabajo)

<u>2371-D-2024</u> **(T.P.: 57) Bertoldi, Tanya: de declaración.** Expresar preocupación por el cierre de sedes del Correo Oficial de la República Argentina S.A. y el despido de sus trabajadores en diversas localidades del país. **(Comunicaciones e Informática/** Legislación del Trabajo)

<u>2867-D-2024</u> (T.P.: 69) Ginocchio, Silvana Micaela: de resolución. Expresar preocupación y rechazo al sistemático cierre de sucursales del Correo Oficial de la República Argentina y otras cuestiones conexas. (Comunicaciones e Informática/ Legislación del Trabajo)

Punto 2)

<u>2270-D-2024</u> **(T.P.: 54) Aveiro, Martin: de resolución.** Pedido de informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con el actual manejo de la empresa "Correo Argentino S.A.". (**Comunicaciones e Informática**/ Legislación del Trabajo)

<u>2656-D-2024</u> (T.P.:64) Coli, Marcela; Polini, Juan Carlos y Galimberti, Pedro Jorge: de resolución. Pedido de informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con el cierre de sedes del Correo Oficial de la República Argentina S.A. (Comunicaciones e Informática/ Legislación del Trabaio)

<u>2808-D-2024</u> (**T.P.: 68**) **Penacca, Paula Andrea y Carro, Pablo: de resolución.** Pedido de informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con el funcionamiento de la empresa Correo Oficial de la República Argentina S.A. (**Comunicaciones e Informática**/ Legislación del Trabajo)

<u>2973-D-2024</u> **(T.P.: 72) Tavela, Danya: de resolución.** Pedido de Informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con el Correo Argentino S.A. (**Comunicaciones e Informática**/ Legislación del Trabajo)

Punto 3)

3431-D-2024 (T.P.: 85) Coli, Marcela; Aguirre, Manuel Ignacio; Carbajal, Fernando; Juliano, Pablo y Rizzotti, Jorge: de resolución. Pedido de informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con el cierre de sucursales, oficinas postales, unidades postales, agencias y/o estafetas del Correo Oficial de la República Argentina. (Comunicaciones e Informática/ Presupuesto y Hacienda)

Punto 4)

2004-D-2024 (T.P.: 47) Alianiello, Eugenia; Freites, Andrea; Valdés, Eduardo Félix; Soria, Martin; Araujo Hernández, Jorge Neri; Bertoldi, Tanya; Paponet, Liliana; Gaillard, Ana Carolina; Herrera, Ricardo; Rauschenberger, Ariel; Zabala Chacur, Natalia; Cisneros, Carlos; Yedlin, Pablo Raúl; Passo, Marcela Fabiana y Gollan, Daniel: de resolución. Pedido de informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con Radio Nacional y las 49 emisoras provinciales. (Comunicaciones e Informática)

<u>3786-D-2024</u> **(T.P.: 95) Ginocchio, Silvana Micaela: de resolución.** Expresar preocupación por la resolución del director ejecutivo de Radio Nacional, Héctor Cavallero que dispone el reemplazo de la



programación local de las 49 emisoras de la red de Radio Nacional en todo el país, en horarios centrales, por espacios producidos por LRA 1 Buenos Aires. (**Comunicaciones e Informática**/ Legislación del Trabajo)

Punto 5)

3752-D-2024 (T.P.: 93) Carro, Pablo; Alianiello, Eugenia; Arrúa, Alberto; Bertoldi, Tanya; De La Sota, Natalia; Estévez, Gabriela; Ginocchio, Silvana Micaela; Herrera, Ricardo; Ianni, Ana María; Paulón, Esteban; Pedrini, Juan Manuel; Yasky, Hugo y Zaracho, Natalia: de ley. Servicios de Comunicación Audiovisual - Ley 26522 -. Modificaciones sobre Presupuestos Mínimos de Programación Federal de las emisoras de Radio Nacional. (Comunicaciones e Informática/ Presupuesto y Hacienda)

Punto 6)

<u>4169-D-2024</u> (T.P.: 110) Banfi, Karina; Coletta, Mariela y Quetglas, Fabio José: de resolución. Pedido de informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones relacionadas con la administración de los recursos humanos y financieros de Radio y Televisión Argentina S.E. (Comunicaciones e Informática/ Presupuesto y Hacienda)

Punto 7)

<u>2294-D-2024</u> (T.P.: 55) Vancsik, Daniel; Fernández, Carlos Alberto; Arrúa, Alberto y Ruiz, Yamila: de declaración. Declarar de interés de la H. Cámara la "biblioteca virtual" con la implementación de códigos QR, creada por la "Biblioteca Popular 2 de abril" de la provincia de Misiones. (Comunicaciones e Informática/ Cultura)

Punto 8)

<u>2988-D-2024</u> **(T.P.: 72) Pedrali, Gabriela: de resolución.** Declarar de interés de la H. Cámara la plataforma de acceso libre y gratuito, Lateplay, que visibiliza y promueve a las producciones audiovisuales realizadas por ciudadanos riojanos. **(Comunicaciones e Informática)**

Quedando a disposición, saludo atentamente

CPN Sabrina Rangugni Secretaria Comisión de Comunicaciones e Informática